HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN SƠN
Số: 13/2008/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Sơn, ngày 30 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn                              phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2009

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN SƠN                                                               KHÓA I KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 60/2003/TT-BTC ngày 26 tháng 3 năm 2003 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 3818/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2009;

Căn cứ vào Quyết định số 3819/QĐ-UBND ngày 16/12/2008 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2009;

Sau khi xem xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 793/TTr-UBND ngày 26/12/2008 và Báo cáo số 160/BC-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2008 của UBND huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành, thông qua dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách huyện; phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2009.

A - DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2009:

I - Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn năm 2009: 3.710 triệu đồng

Trong đó:

1. Thu ngoài quốc doanh: 350 triệu đồng.

2. Thu từ các hộ kinh doanh cá thể: 250 triệu đồng.

3. Lệ phí trước bạ: 500 triệu đồng.

4. Thuế thu nhập cá nhân: 10 triệu đồng.

5. Thuế nhà đất: 30 triệu đồng.

6. Tiền sử dụng đất: 2.000 triệu đồng.

7. Tiền thuê đất: 20 triệu đồng.

8. Thu hoa lợi công sản, đất 5%: 200 triệu đồng.

9. Thu khác ngân sách: 300 triệu đồng.

10. Thu phí và lệ phí: 50 triệu đồng.

II - Tổng thu ngân sách địa phương: 105.805 triệu đồng

1. Các khoản thu ngân sách được hưởng theo phân cấp: 3.400 triệu đồng.

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 102.405 triệu đồng.

B - DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2009:

I - Tổng chi ngân sách huyện: 105.805 triệu đồng.

1. Chi cân đối ngân sách cấp huyện: 88.959 triệu đồng.

2. Chi ngân sách xã: 16.846 triệu đồng.

II - Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện: 104.207 triệu đồng

1. Nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp huyện: 88.959 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 800 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 85.992 triệu đồng.

- Nguồn tiết kiệm 10% cải cách tiền lương: 836 triệu đồng.

- Dự phòng: 1.696 triệu đồng.

2. Chi bổ sung cân đối ngân sách xã: 14.883 triệu đồng.

III - Một số biện pháp chủ yếu thực hiện dự toán năm 2009

1. Về thu ngân sách:

- Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với cơ quan thuế, cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai đồng bộ các biện pháp để thu đúng thu đủ các nguồn thu theo Luật Ngân sách Nhà nước để đảm bảo số thu trên địa bàn vượt mức kế hoạch             được giao.

- Tích cực chỉ đạo, đôn đốc các xã khai thác triệt để các nguồn thu đặc biệt là việc huy động đóng góp của nhân dân để đảm bảo vốn đối ứng cho các chương trình dự án.

- Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát lại các quỹ đất hiện có để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Thực hiện cơ chế chính sách tài chính để huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư tập trung, các dự án đầu tư trên địa bàn, nâng cao năng lực và hiệu quả sản xuất kinh doanh của mọi thành phần kinh tế.

2. Về chi ngân sách:

Đảm bảo chủ động điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán và thực hiện chế độ tiền lương mới, đáp ứng các nhu cầu chi thường xuyên của Đảng, chính quyền, đoàn thể, an ninh quốc phòng, phòng chống thiên tai dịch bệnh. Chi tiết kiệm, hợp lý đảm bảo sử dụng NSNN có hiệu quả, chống lãng phí, hạn chế bổ sung các nhiệm vụ chi không mang tính đột xuất hoặc bất khả kháng.

- Giao dự toán cho các xã thực hiện chi trả chế độ lương sinh hoạt phí và các nhiệm vụ khác của địa phương theo chế độ quy định, yêu cầu UBND các xã không để xảy ra tình trạng nợ lương, sinh hoạt phí của cán bộ công chức, chuyên trách, không chuyên trách... Sử dụng phân bổ dự toán thu, chi được giao theo đúng Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn theo quy định hiện hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Hội đồng nhân dân huyện giao:

1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này;

2. Thường trực HĐND, các ban HĐND và đại biểu HĐND huyện tăng cường giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khóa I, kỳ họp thứ năm, thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2008.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Sỹ (đã ký)